_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 591.08.2020

Santo André, 17 de agosto de 2020.

Indicações do Vereador Eduardo Leite

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 656/2018 – G.P. - Proc. 3210/17, protocolado sob o nº 42096//2018, onde solicita vistoria

técnica afim de construção de muro de arrimo em terreno público localizado na altura do nº 12 da Rua

Massaranduba – Parque João Ramalho, informamos;

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, após vistoria, não foi

localizado o número citado, bem como a situação mencionada no terreno público, nessa via. A

Secretaria solicita maiores informações para uma nova vistoria no local.

Ofício nº 396/2019 – G.P. - Proc. 2489/19, protocolado sob o nº 20315/2019, onde solicita

recapeamento asfáltico na Estrada da Cata Preta, no trecho que compreende a Rua Pereira Passos e a

Estrada do Pedroso – Vila João Ramalho;

Ofício nº 653/2019 – G.P. - Proc. 4023, protocolado sob o nº 31448/2019, onde solicita recapeamento

de toda a extensão da Rua Sagres – Vila Luzita, informamos:

 A Administração está realizando o Programa Rua Nova, onde as vias são definidas sucessiva

e paulatinamente, após a conclusão de cada etapa; portanto, face às atuais restrições

orçamentárias, as solicitações serão objeto de cadastramento e cuidadosa análise para

inclusão nas próximas etapas do referido programa.

Ofício nº 20/2020 – G.P. - Proc. 206/2020, protocolado sob o nº 4580/2020, onde solicita reforço nas

rondas da Guarda Civil Municipal, na região do Centro Público de Formação Profissional Governador

Miguel Arraes – Jardim Cristiane, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a solicitação foi atendida.

Ofício nº 39/2020 – G.P. - Proc. 409/2020, protocolado sob o nº 6171//2020, onde solicita

desobstrução das galerias do Córrego Tubarão que passa sob a Rodovia Índio Tibiriçá e a Estrada

Velha, cujo braço passa pela Rua Tubarão e Avenida Gardênia – Parque Andreense, informamos:

 De acordo com o SEMASA, os serviços e limpeza mecânica foram executados através da

Ordem de Serviço nº 7626/2020, no período de 02 a 17 de junho de 2020.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320035003500320033003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 591.08.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 263/2020 – G.P. - Proc. 2158/2020, protocolado sob o nº 11957/2020, onde solicita

fiscalização do uso dos equipamentos de proteção individual pelos motoristas que fazem o

fornecimento de água potável ao Bairro Clube de Campo durante a calamidade sanitária causada pela

pandemia Coronavirus /COVID-19, informamos:

 Considerando os termos da Lei Municipal n.º 10.173/2019, onde a SABESP assumiu a

responsabilidade pela execução, atendimento e cobrança dos serviços de abastecimento de

água e esgotamento sanitário, a solicitação acima deverá ser encaminhada através de um

dos canais de atendimento daquela Empresa, a saber:

. www.sabesp.com.br  - agência virtual;

. www.sabesp.com.br  - atendimento online;

. Telefone 195 – para serviços emergenciais;

. Telefone 0800 011 9911 – região metropolitana;

. Unidade do Poupatempo.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320035003500320033003A00540052004100

http://www.sabesp.com.br/
http://www.sabesp.com.br/